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til hvis Udtalelser og Motiveringer Mini- 
steriet k a n  홢 slutte 5 sig . og; henholde sig. 
홢 Disse 15 Lovforslag sammen m e d  de 

Forslag, som Kommissionen ,øvrigt stiller, 
og som > tager Sigte paa en: ændret Finans- 
16vopstilling'J er i Virkeligheden en sam- 
menhængende 홢 Række, ; afpassede ; og ; af- 
vej de efter hverandre og méd den Hensigt 
at skabe Mulighed for en mere; økonomisk, 
mere, forretningsmæssig Drift' :ai: de Stats- 
virksomheder; det her drejer . sig om, nem- 
lig; Statsbanerne, Postvæsenet og, Telegraf- 
væsenet. Det vil derfor være rimeligt 
jeg skal gøre det saa kortfattet, som muligt 
.,-, at jeg her omtaler den samlede. Plan, 
altsaa ogsaa den Del, der veiidel"l ;ud> mod 
Finansloven, og det er saa meget mere 
rimeligt, som Behandlingen af Finanslov- 
forslaget netop nu, skaI; tage sin Begyndelse. 
Kommissionen er enig orri,' a-t, der bør stilles 
Forrentningskrav. til o: Statens ,홢 ;Erhvérys- 
virksomheder, dels fordi det -skønnes rime- 
ligt og rigtigt, at saadanne Virksomheder 
bæres gennem deres - egne Indtægterl, dels 
7--, og,,. det vil jeg gerne understrege stærkt 
som et.' Hovedpunkt ^llordi,en.Fastholden 
af Kravet oni Forrentning: som driftsøko- 
nomisk Synspunkt er: :nødvéndigt .s'om. iDrivT 
kraft for Styrelsen i Henseende; til ,at '-'opnaa 
en. -j fuldt gennemført;' økonomisk ; og forret- 
ningsmæssig Drift..Opfyldelsen af . dette 
Krav i skulde altsaa være det bærende for 
Styrelsen, i allé dens Dispositioner.,; ;; < 
. 홢::' Kommissionen behandler de tre Stats- 
virksomheder, Statsbanerne, / Postvæsenet 
og Telegrafvæsenet, hver for sig; men de 
almindelige Betragtninger er fælles, og hvad 
der  i, saa Henseende udtales for Stats- 
banernes Vedkommende, gælder ogsaa de 
andre Virksomheder Kommissionen imøde- 
kommer den Indvending, d e r  specielt kan 
gøres overfor .,elt.-, ubetinget Forrentnings- 
krav, ogsaa til saadanne Statsbaner, der er 
anlagt ; eller fremtidig maatte blive anlagt 
ud fra; andre i Hensyn, end om de. kan be- 
tale sig, for at ophjælpé. en Egn eller lig- 
nende, ved a t  foreslaa, iat, saadanne Baner, 
til hvilke, efter deres Trafik 'Forrentning ikke 
eller i hvert; F a l d  ikke for. Tiden; kan paa- 
regnes, holdes udenfor et saadant Forrent- 
ningskrav;; Kommissionen e,l;< dernæst enig 
onì, at haar Kravet; om For,reRtnina stilles 
til en Virksomheds Ledelse, er, det nødyen- 
digt,: at der ogsaa gives Ledelsen den. til 
disse Kravs 홢홢 Opfyldelse v|p:n^|nef; Dispo.": 
sitioñsfrined, ,eller om man saa vil: man kan 

. 홢 ikke paalægge -én Ledelse ,;ét saadant An- 
svar og saa samtidig formindske, dens An- 
svar ved at binde Hænderne paa den. Kom- 
missionen har overvej et j i hvilke ; Beføjelser 

der:, under: i disse Omstændigheder nødven- 
digvis i jnaa tillægges/^Administrationen og 
munder for,; Statsbanernes; Vedkommende 
ud i. ; følgende Jir(j . Forslag, som, jeg kort 
skal .gennemgaa nærmere. ; ti,; 

Før det første,; at Rigsdagens Ind Æy-; 홢 
deI se : paa; .Taksterne som h id t i l  bevares, i 
den. Henseendejat., Rigsdagen fastsætter 
Maksimaltaksterne,,men; at der sker en JJd-; 
videlse af, Ministerens. og Generaldirektørens; 
Beføjelse til-at.foretage Takstnedsættelser; i 
Forhold - til 홢 disse Maksimaltakster. V: End- 
videre, at den ; * stærkt ,1 ̂ eteillerßde, 
Specifikation' paa i : Finansloven , ,af de . for- 
skellige Konti gøres,mindre)yidtgaaen.de, ,og 
at Motiyeringéme i ^inanslpysanmærknin- 
gerne fremtidig kun, opfattes s'om : det, 
de kan være paa . det; tidlige Tidspunkt,; da 
Finansloven . udarbejdes, og,,  forelægges, 
nemlig som orienterende og foreløbige;; me- 
dens; -de i  det te  Øjeblik opfattes som .bin- 
dende Forudsætninger for Bevillingerne. 
At :der: dernæst, forlanges optaget en Rente 홢 . 
af 5 pOt. af den af S t a t e n  i.Banerne anbragte 
Kapital med Fradrag -af Kapitalen ior. de før 
omtalte ikke-fprrentbare Baner, samt at Ba- 
nernes. Afskrivningsreglerændres .saaledes, 
at disse Beløb kan; bestride, Udgifterne til 
Fornyelsen, ,af udslidte eller; forældede An- 
læg og Materiel. Endelig for det, f j erde, at 
Styrelsesloven,: ændres saaledes, , at. .Lpyen 
alene, fastslaar, Hovedlinierne., for f Organi- 
sationen, medens Detaillerne kan fastsættes 
øg, ændres, .dels administrativt og dels paa 
de. aarlige Normeringsloye., 

홢-.홢Hyadj.forædet første Takstspørgsmaalet 
aIìgàar -'-'-, og nu kommer, jeg altsaa. til det 
ene af ,de her. ,foreliggende Lovforslag 홢, 
hævdes, det  af Kommissionen, at en ,,af de 
vigtigste ;BMingfilser.,ipr.J.,at Kravet  om. en 
forretningsmæssig: D r i f t  af - Banerne kan 
opfyldes, er: den, at deir, give s Styrelsen til- 
strækkelig Bevægelsesfrihed .paa.' Takstom-, ' 
raadet..Banedriften er )ikke. monopoliseret, 
den har maaske haft noget; af den! Karakter, 
men: den, er, ikke længere nogen monopoli- 
seret Virksomhed. Fra alle. Sider trænges 
Banerne, af Konkurrencen .luellem. Land og 
By af; Person- og .Lastbilruter,, fra, Havn til 
Havn .afiDampskibe, Mp.torskpnnerter o s v 
Selv om derfor, en ensartet Takst for samme 
Befordringsafstand hele: Landet over stadig 
bør tilstræbes, er det paa deR anden Side 
umuligt, at ,Banerne kan, hævde sig 1 denne 
af Udviklingen og Landets geografiske For- 
hold skabte Kpnkurrence, hvis ikke man 
giver dem den; fornødne ^Beføjelse til at 
kunne ændre og afpasse deres Takster; efter 
stedlige og øjeblikkelige Forhold. 
홢 5, /, Ud. fra disse Betragtninger foreslaas da 


